
PORTARIA IGAM N° 25, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Velho da Taipa. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 06/09/2025) 

  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Estadual n. º 13.199, de 

29 de janeiro de 1999, e na Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, 

alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015. [1] [2] [3] [4] [5] 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude -19,6939 e longitude -

44,9308, abrangendo a região a montante da estação Velho da Taipa, localizado na bacia do rio 

Pará (CH SF2), e sua bacia de contribuição. 

Parágrafo único. A declaração tem como fundamento os registros no posto de 

monitoramento fluviométrico de referência, estação Velho da Taipa (código 40330000), onde foi 

observada que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos apresentou valores iguais 

ou inferiores a 70% da Q7,10, caracterizando Estado de Restrição, conforme disposto no inciso II 

do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, de 25 de março de 2015. 

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando prevenir ou minimizar os efeitos 

da seca, evitar grave degradação ambiental, garantir o atendimento aos usos prioritários e reduzir 

os impactos sobre os múltiplos usos dos recursos hídricos, conforme disposto no artigo 9º da 

Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015. 

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso: 

§1º. Fica estabelecida a redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público. 

§2º. Fica estabelecida a redução de 25% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de irrigação. 

§3º. Fica estabelecida a redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo industrial e agroindustrial. 

http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


§4º. Fica estabelecida a redução de 50% do volume diário outorgado para as captações de 

água para as demais finalidades, exceto usos não consuntivos. 

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude -19,6939 e longitude -44,9308, abrangendo a 

região a montante da estação Velho da Taipa e a sua bacia de contribuição, bem como as restrições 

de uso para captação de água vigorarão por 45 (quarenta e cinco) dias a contar da publicação 

desta Portaria. 

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente. 

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria. 

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso. 

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria. 

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no sistema Monitoramento Remoto Integrado das Águas - 

MIRA, acessível por meio do Portal Ecossistemas, no endereço eletrônico 

“https://ecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/portalseguranca/login”. 

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2025. 

  

Marcelo da Fonseca 

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM 

 

[1] Decreto Estadual Nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020 
[2] Lei Estadual Nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016 
[3] Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] Deliberação Normativa CERH/MG N.º 49, de 25 de março de 2015 
[5] Deliberação Normativa CERH/MG Nº 50, de 09 de outubro de 2015 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

71730/2023 11/12/2023 1201546/2024 02/04/2024 02/04/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA GRANDE LAGO LTDA IGARATINGA 20º2'7'' 44º44'33'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MENOR 

OU IGUAL 5,00 HA) 
CÓRREGO DA ESTIVA 0,0333 Irrigação 

1289/2018 19/02/2018 1908178/2021 19/10/2021 19/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA PENEDO LTDA 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º21'18'' 45º1'13'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO RIBEIRÃO PARTIDÁRIO 0,0000 Paisagismo 

1290/2018 19/02/2018 1908179/2021 19/10/2021 19/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA PENEDO LTDA 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º21'21'' 45º1'47'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO RIBEIRÃO PARTIDÁRIO 0,0000 Paisagismo 

3912/2024 26/01/2024 1201441/2024 22/03/2024 22/03/2059 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALENCA DE FREITAS VASCONCELOS PITANGUI 19º40'18'' 44º53'38'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CURSO DAGUA SEM DENOMINAÇÃO 0,0000 Paisagismo,Recreação 

15758/2017 17/05/2017 1209157/2021 25/11/2021 25/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALEXANDRE NOGUEIRA DE ASSIS PARÁ DE MINAS 19º46'4'' 44º41'6'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO CAPÃO DO ROSILHO 0,0027 Irrigação 

45216/2020 05/10/2020 1209484/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMILTON TEIXEIRA NAVES - ME ITAPECERICA 20º22'11'' 44º54'2'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

28627/2020 21/07/2020 1209522/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMILTON TEIXEIRA NAVES - ME 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º14'47'' 44º54'51'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

18750/2017 04/07/2017 1208155/2022 27/10/2022 27/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AREIAS DACOSTA EXTRAÇÃO E COMÉRCIO LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º58'35'' 44º54'11'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

68933/2023 27/11/2023 1200886/2024 23/02/2024 23/02/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL BRITADORA PRATA LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 20º3'18'' 44º50'32'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO DA PRATA 0,0010 Aspersão de Vias 

69026/2023 27/11/2023 1507020/2023 20/12/2023 20/12/2043 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CARLOS VAZ DE FARIA ITAÚNA 20º7'47'' 44º37'16'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO CAVA GRANDE 0,0000 Paisagismo 

54823/2019 10/09/2019 1909975/2021 23/12/2021 23/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CELSO ALEXANDRE DE ANDRADE ITAPECERICA 20º24'32'' 44º55'20'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO AFLUENTES DO RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Aqüicultura,Dessedentação de animais 

14890/2009 27/11/2009 1056/2010 17/04/2010 17/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
CLÁUDIO 20º27'0'' 44º46'41'' SF2: Rio Pará 

CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE CURSO DE 
ÁGUA 

CÓRREGO LAVA-PÉS E TRIBUTÁRIOS 
DA MARGEM DIREITA 

0,0000 Contenção de taludes,Controle de cheias 

9346/2011 11/07/2011 829/2013 25/04/2013 25/04/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
PARÁ DE MINAS 19º49'37'' 44º37'2'' SF2: Rio Pará 

CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE CURSO DE 
ÁGUA 

RIBEIRÃO PACIENCIA 0,0000 Contenção de taludes 

30581/2019 17/04/2019 1207938/2022 19/10/2022 19/10/2052 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA ITAUNENSE E. E PARTICIPAÇÕES - EM 

RECUP. JUDICIAL (EX.M. FALIDA DA CIA IND. 
ITAUNENSE) 

ITAÚNA 20º7'6'' 44º31'52'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

7057/2007 07/11/2007 738/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) 
AFLUENTE DO CÓRREGO MORRO 

ALEGRE 
0,0000 Transposição de corpo de água 

7055/2007 07/11/2007 736/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) 
AFLUENTE DO CÓRREGO MORRO 

ALEGRE 
0,0000 Transposição de corpo de água 

7058/2007 07/11/2007 739/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) 
AFLUENTE DO CÓRREGO MORRO 

ALEGRE 
0,0000 Transposição de corpo de água 

7053/2007 07/11/2007 734/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO MORRO ALEGRE 0,0000 Transposição de corpo de água 

7054/2007 07/11/2007 735/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) 
AFLUENTE DO CÓRREGO MORRO 

ALEGRE 
0,0000 Transposição de corpo de água 

7059/2007 07/11/2007 740/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º2'24'' 44º31'57'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO MORRO ALEGRE 0,0000 Transposição de corpo de água 

13827/2010 26/10/2010 1237/2011 26/04/2011 26/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. ITAÚNA 20º3'46'' 44º34'20'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO DAS CONTENDAS 0,0000 Transposição de corpo de água 

13826/2010 26/10/2010 1236/2011 26/04/2011 26/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. ITAÚNA 20º3'49'' 44º34'26'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO DAS CONTENDAS 0,0000 Transposição de corpo de água 

12241/2012 12/07/2012 2782/2012 21/08/2012 21/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º3'39'' 44º36'25'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO SÃO JOÃO 0,0000   

3195/2011 18/03/2011 1911/2011 29/06/2011 29/06/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º4'4'' 44º40'29'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIBEIRÃO DOS COELHOS 0,0000 Transposição de corpo de água 

3194/2011 18/03/2011 1910/2011 29/06/2011 29/06/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º4'2'' 44º40'4'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIBEIRÃO BAGAÇO 0,0000 Transposição de corpo de água 

6363/2011 19/05/2011 2207/2011 27/07/2011 27/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. CARMO DO CAJURU 20º4'53'' 44º44'46'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO SÃO PEDRO 0,0000 
Disposição de rejeitos,Transposição de corpo 

de água 

6364/2011 19/05/2011 2208/2011 27/07/2011 27/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. CARMO DO CAJURU 20º4'54'' 44º44'47'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIBEIRÃO SÃO PEDRO 0,0000 Transposição de corpo de água 

11353/2012 03/07/2012 2781/2012 21/08/2012 21/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º6'42'' 44º51'5'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) TRIBUTÁRIO DO RIO PARÁ 0,0000   

13811/2010 26/10/2010 1238/2011 26/04/2011 26/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º6'45'' 44º52'29'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO ITAPACERICA 0,0000 Transposição de corpo de água 

13810/2010 26/10/2010 1239/2011 26/04/2011 26/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º6'55'' 44º53'41'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO DO BAGAÇO 0,0000 Transposição de corpo de água 

42771/2024 14/08/2024 1204231/2024 19/09/2024 19/09/2044 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
CONDOMINIO HORIZONTAL FECHADO 

RESIDENCIAL AQUAVILLE 
DIVINÓPOLIS 20º9'12'' 44º56'15'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO DA ESTIVA 0,0000   

758/2010 20/01/2010 2269/2012 06/07/2012 06/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS ? DEER-

MG 
CLÁUDIO 20º26'38'' 44º45'56'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIBEIRÃO LAVA-PÉS 0,0000 Transposição de corpo de água 

323/2019 16/01/2019 1908399/2021 29/10/2021 29/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ELMO LINCOLN DE MELO JORGE CLÁUDIO 20º26'38'' 44º51'29'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO SEM DENOMINAÇÃO 0,0000 Dessedentação de animais,Paisagismo 

3130/2016 04/02/2016 1201704/2020 28/02/2020 28/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EVANDO HORACIO PINTO - ME DIVINÓPOLIS 19º59'48'' 44º54'4'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000   

34332/2020 17/08/2020 1209246/2021 26/11/2021 26/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EXTRAÇÃO DE AREIAS MAIA LTDA - ME ITAPECERICA 20º20'15'' 44º54'6'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

40226/2024 02/08/2024 1204635/2024 09/10/2024 09/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
EXTRAÇÃO E COMÉRCIO AREAL DE MINAS LTDA 

ME 
CLÁUDIO 20º26'22'' 44º53'26'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

29949/2024 18/06/2024 1203244/2024 25/07/2024 25/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EXTRAÇÕES DIAMANTE NEGRO LTDA IGARATINGA 19º54'39'' 44º46'3'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0000 Extração mineral 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

29984/2024 18/06/2024 1203245/2024 25/07/2024 25/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EXTRAÇÕES DIAMANTE NEGRO LTDA IGARATINGA 19º54'28'' 44º46'9'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0000 Extração mineral 

27239/2016 15/08/2016 1206150/2020 07/08/2020 07/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
F&F SERVIÇOS E EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA 

LTDA (EX F&F S. EXT. DE AREIA E ARGILA LTDA ME 
IGARATINGA 19º55'46'' 44º45'30'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO SÃO JOÃO 0,0000 Extração mineral 

9467/2013 17/05/2013 1204320/2020 21/05/2020 21/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FERLIG FERRO LIGA LTDA PASSA TEMPO 20º32'47'' 44º32'18'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

9464/2013 17/05/2013 1201004/2022 12/02/2022 12/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FERLIG FERRO LIGA LTDA PASSA TEMPO 20º32'18'' 44º33'49'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

6536/2012 19/04/2012 3027/2012 01/10/2012 01/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S/A DIVINÓPOLIS 20º6'7'' 44º58'50'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS)   0,0000   

59630/2022 29/11/2022 1209040/2022 13/12/2022 13/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FRANCAP INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. PARÁ DE MINAS 19º50'14'' 44º35'18'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO MIMOSO 0,0000 Paisagismo 

46837/2024 02/09/2024 1204763/2024 16/10/2024 16/10/2059 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO DE FREITAS DA SILVA IGARATINGA 19º54'39'' 44º47'47'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO BURITI 0,0000 Dessedentação de animais 

5957/2014 13/03/2014 1203037/2022 07/05/2022 07/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO MAGELA DA SILVA CLÁUDIO 20º20'4'' 44º50'11'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO EMBIRA 0,0000 Paisagismo 

5956/2014 13/03/2014 1203036/2022 07/05/2022 07/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO MAGELA DA SILVA CLÁUDIO 20º19'15'' 44º50'59'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO TOBIAS 0,0000 Paisagismo 

28369/2015 25/09/2015 1206781/2021 19/08/2021 19/08/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
GERDAU AÇOS LONGOS S.A(EX-GERDAU 

AÇOMINAS S.A) 
DIVINÓPOLIS 20º9'14'' 44º52'54'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO ITAPECERICA 0,0930 Consumo industrial 

38047/2020 03/09/2020 1201898/2022 22/03/2022 22/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GIANI APARECIDA RANGEL ANDRADE PASSA TEMPO 20º36'1'' 44º27'58'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DO RETIRO 0,0018 Paisagismo,Recreação 

27797/2024 07/06/2024 1203134/2024 11/07/2024 11/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HELENO VILELA LIMA CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º50'39'' 44º47'10'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0000 Extração mineral 

14623/2013 27/06/2013 1205648/2023 03/10/2023 03/10/2058 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HELVENÉCIO FERREIRA PINTO CARMÓPOLIS DE MINAS 20º31'55'' 44º39'37'' SF2: Rio Pará 
BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO, 

PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO DA LAJE 0,0000   

5425/2015 04/03/2015 1302050/2023 30/03/2023 30/03/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HILTON RIBEIRO CHAVES ITATIAIUÇU 20º16'53'' 44º26'40'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO DOS CLEMENTINOS 0,0000 Aqüicultura,Recreação 

20290/2023 04/05/2023 1206618/2023 30/11/2023 30/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL IBSON JOSÉ BORGES - ME ITAGUARA 20º24'46'' 44º37'4'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

1136/2011 01/02/2011 1937/2011 01/07/2011 01/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL IMOBILIÁRIA OM LTDA ITAÚNA 20º4'50'' 44º33'55'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO SÃO JOÃO 0,0000 Transposição de corpo de água 

37001/2023 11/07/2023 1504732/2023 17/08/2023 17/08/2043 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
JOÃO BATISTA FERREIRA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS EIRELI - EPP 
ITAPECERICA 20º23'57'' 45º0'5'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 

AFLUENTE DO CÓRREGO PONTE 
ALTA (ME) 

0,0000 Paisagismo 

75215/2023 29/12/2023 1500189/2024 12/01/2024 12/01/2044 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL LINO SANTOS SOUZA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º33'44'' 44º36'9'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO BURACÃO DE CIMA 0,0000 Paisagismo 

37112/2024 19/07/2024 1205031/2024 25/10/2024 25/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL LUIZ GUILHERME NOGUEIRA ALVIM CARMO DO CAJURU 20º5'48'' 44º50'41'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
  0,0014 Irrigação 

25816/2020 08/07/2020 1209539/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA CÉLIA DE FARIA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º55'0'' 44º53'24'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

74937/2023 28/12/2023 1201517/2024 03/04/2024 03/04/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MINAS BRITA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA ITAÚNA 20º1'46'' 44º36'4'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 
AFLUENTE DO RIBEIRÃO CALAMBAU 

(MD) 
0,0000 Dessedentação de animais 

3668/2006 05/07/2006 1254/2006 24/08/2006 19/08/2026 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MUNICÍPIO DE CLÁUDIO CLÁUDIO 20º26'41'' 44º46'46'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM, LIMPEZA OU DESASSOREAMENTO DE 

CURSO DE ÁGUA 
AFLUENTE PELA MARGEM DIREITA 

DO RIBEIRÃO LAVA-PÉS 
0,0000 Desassoreamento ou limpeza 

3041/2024 23/01/2024 1202535/2024 05/06/2024 05/06/2059 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MUNICÍPIO DE ITAGUARA ITAGUARA 20º23'42'' 44º28'38'' SF2: Rio Pará 
CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE CURSO DE 

ÁGUA 
CÓRREGO CACHOEIRA 0,0000 Contenção de taludes,Urbanização 

52392/2024 26/09/2024 1200255/2025 24/01/2025 24/01/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MUNICÍPIO DE PITANGUI PITANGUI 19º41'13'' 44º53'45'' SF2: Rio Pará 
CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE CURSO DE 

ÁGUA 
CÓRREGO ÁGUA SUJA 0,0000 Contenção de taludes,Urbanização 

16584/2017 23/05/2017 1200744/2022 05/02/2022 05/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL NACIONAL DE GRAFITE LTDA CARMO DA MATA 20º30'43'' 44º59'32'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO DA CASCA 0,0111 Aspersão de Vias 

69402/2023 28/11/2023 1207257/2023 27/12/2023 27/12/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL NATALIA GUIMARÃES TOLENTINO CLÁUDIO 20º29'54'' 44º46'59'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO CANJERANA 0,0055 Irrigação 

54058/2022 26/10/2022 1208509/2022 23/11/2022 23/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PEDRO HENRIQUE BARROS NOGUEIRA DIVINÓPOLIS 20º1'25'' 44º58'8'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0110 Irrigação 

9608/2008 18/09/2008 446/2009 19/02/2009 19/02/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 20º13'11'' 44º46'42'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO DAS ROSEIRAS 0,0000 Transposição de corpo de água 

9607/2008 18/09/2008 445/2009 19/02/2009 19/02/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 20º12'18'' 44º47'2'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO CAVEIRA 0,0000 Transposição de corpo de água 

9609/2008 18/09/2008 447/2009 19/02/2009 19/02/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 20º11'9'' 44º47'59'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) CÓRREGO CAPÃO COMPRIDO 0,0000 Transposição de corpo de água 

4731/2012 23/03/2012 1195/2012 19/04/2012 19/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 20º10'57'' 44º54'46'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) 
CÓRREGO DO ENGENHO NA 

INTERSEÇÃO COM A RUA ALCEU 
AMOROSO LIMA 

0,0000   

5081/2009 06/05/2009 1172/2009 14/05/2009 14/05/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA NOVA SERRANA 19º52'52'' 44º59'50'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM, LIMPEZA OU DESASSOREAMENTO DE 

CURSO DE ÁGUA 
RIBEIRÃO FARTURA 0,0000 Desassoreamento ou limpeza 

14725/2010 12/11/2010 1321/2013 08/06/2013 08/06/2038 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA NOVA SERRANA 19º52'53'' 44º59'52'' SF2: Rio Pará 
CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE CURSO DE 

ÁGUA 
RIBEIRAO FARTURA 0,0000 Controle de cheias 

29269/2023 14/06/2023 805705/2024 06/12/2024 06/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
PROSPER MINERAÇÃO S.A. (EX: ENTRE RIOS 

MINERAÇÕES LTDA) 
RESENDE COSTA 20º45'5'' 44º22'23'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

  0,0069 Consumo industrial 

34103/2024 05/07/2024 1203526/2024 06/08/2024 06/08/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL QUEIROZ PARTICIPAÇAO LTDA NOVA SERRANA 19º48'41'' 44º53'17'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

48877/2024 10/09/2024 1205750/2024 05/12/2024 05/12/2059 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RODRIGO LUIZ DOS SANTOS PARÁ DE MINAS 19º48'4'' 44º37'0'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CORREGO CAPOEIRA DO CAMPO 0,0000 Paisagismo 

4883/2007 20/08/2007 1582/2007 29/09/2007 29/09/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

/ITAUNA 
ITAÚNA 20º3'37'' 44º36'25'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO SÃO JOÃO 0,0000 Transposição de corpo de água 

863/2007 15/02/2007 121/2009 17/01/2009 17/01/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE ITAÚNA 
ITAÚNA 20º6'45'' 44º32'52'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
COM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MAIOR 

5,00 HA) 
RIO SÃO JOÃO 0,0200 Abastecimento público 

4572/2018 12/06/2018 1208069/2021 18/10/2021 18/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SELVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, 

FLORESTAIS E AMBIENTAIS LTDA 
DIVINÓPOLIS 20º5'42'' 44º56'52'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CORREGO DA CACHOEIRINHA 0,0000 Paisagismo 

42904/2020 23/09/2020 1208613/2021 05/11/2021 05/06/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SIDERBRAS SIDERURGICA BRASILEIRA LTDA(EX 

FERROESTE LTDA) 
DIVINÓPOLIS 20º7'37'' 44º51'28'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

CÓRREGO MORRO GRANDE 0,0049 Consumo industrial 

340/2018 17/01/2018 1207957/2019 27/01/2019 27/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIDERCAM SIDERURGICA LTDA NOVA SERRANA 19º52'38'' 44º55'57'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA FARTURA 0,0050 Consumo industrial 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

39574/2019 19/06/2019 1205707/2021 14/07/2021 14/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SOARES & RIBEIRO LTDA - ME ITAPECERICA 20º27'41'' 44º53'44'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

73072/2023 15/12/2023 1507243/2023 26/12/2023 26/12/2043 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
TANGRAN EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 

LTDA 
NOVA SERRANA 19º54'20'' 44º59'21'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 

AFLUENTE DO CÓRREGO BARRETOS 
(ME) 

0,0000 Paisagismo 

8053/2012 15/05/2012 3524/2012 11/12/2012 11/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
TROPICAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA 
NOVA SERRANA 19º53'37'' 45º0'12'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIBEIRÃO FARTURA 0,0000   

4743/2023 06/02/2023 1201398/2023 02/03/2023 02/03/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VINICIUS CAMARGOS NOGUEIRA ITAÚNA 20º3'52'' 44º41'48'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO CÓRREGO DA MARIA ANTÔNIA 0,0000 Paisagismo 

36348/2024 17/07/2024 1203569/2024 13/08/2024 13/08/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VITOR PENIDO DE BARROS ITAPECERICA 20º24'37'' 45º3'48'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO PONTE ALTA 0,0048 Irrigação 

56333/2022 09/11/2022 1208645/2022 26/11/2022 26/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WAGNER COSTA SILVEIRA ME PASSA TEMPO 20º34'5'' 44º34'9'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO DO CURRAL RECREIO 0,0000 Extração mineral 

43982/2020 29/09/2020 1205869/2022 18/08/2022 18/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMILTON TEIXEIRA NAVES - ME ITAPECERICA 20º21'14'' 44º54'3'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

4810/2015 26/02/2015 1205748/2020 28/07/2020 28/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALEXANDRE VILLAÇA DINIZ E OUTROS ONÇA DE PITANGUI 19º42'24'' 44º48'24'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
REGO DA ONÇA 0,0011 Irrigação 

7111/2018 04/09/2018 1207673/2021 22/09/2021 22/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANEL IMOBILIÁRIA LTDA DIVINÓPOLIS 20º10'8'' 44º48'2'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

3901/2018 16/05/2018 1205750/2020 28/07/2020 28/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL B. S. ENERGIA RENOVAVEL LTDA ITAÚNA 20º3'48'' 44º36'7'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO SÃO JOÃO 0,0058 Consumo industrial 

1256/2009 29/01/2009 1203088/2021 15/04/2021 15/04/2056 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CIA.DE TECIDOS SANTANENSE CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º44'22'' 44º53'28'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

18954/2014 30/07/2014 1305207/2019 13/06/2019 13/06/2024 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL COLORTEXTIL PARTICIPAÇÕES LTDA BELO HORIZONTE 19º59'51'' 44º59'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO BARREIRO 0,0097 Consumo industrial 

2829/2005 27/09/2005 1745/2005 06/12/2005 01/12/2025 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
ITAPECERICA 20º28'8'' 45º5'38'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM, LIMPEZA OU DESASSOREAMENTO DE 
CURSO DE ÁGUA 

RIBEIRÃO VERMELHO 0,0000 Desassoreamento ou limpeza 

9861/2018 05/12/2018 1202055/2022 30/03/2022 28/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º6'23'' 44º50'36'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO PARÁ 0,0000 Transposição de corpo de água 

9893/2018 05/12/2018 1202056/2022 30/03/2022 28/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA MG 050 S/A. DIVINÓPOLIS 20º6'46'' 44º52'28'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) RIO ITAPECERICA 0,0000 Transposição de corpo de água 

8572/2018 22/10/2018 207023/2020 15/09/2020 15/06/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
D. W. PARREIRAS DRAGAGEM E MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
CARMÓPOLIS DE MINAS 20º28'56'' 44º32'47'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

3677/2005 23/11/2005 1803/2005 16/12/2005 11/12/2025 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS ? DEER-

MG 

DESTERRO DE ENTRE 
RIOS 

20º39'37'' 44º20'2'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS) VER PARECER 0,0000 Transposição de corpo de água 

16279/2020 13/05/2020 1209474/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ELAINE FERREIRA DOS SANTOS - ME IGARATINGA 19º58'31'' 44º43'9'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0000 Extração mineral 

31625/2020 04/08/2020 1209386/2021 27/11/2021 27/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EVANDO HORACIO PINTO - ME DIVINÓPOLIS 20º4'21'' 44º52'44'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

855/2015 16/01/2015 1200215/2020 09/01/2020 09/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA PADRE LIBÉRIO 

LTDA 
CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º51'8'' 44º53'35'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

7972/2018 02/10/2018 1202031/2021 12/03/2021 12/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FERLIG FERRO LIGA LTDA PASSA TEMPO 20º32'49'' 44º32'17'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

8076/2018 04/10/2018 1206010/2021 22/07/2021 22/04/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JMN MINERAÇÃO S.A 
DESTERRO DE ENTRE 

RIOS 
20º39'10'' 44º20'52'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO CAPELA NOVA 0,0380 Consumo industrial 

4027/2021 01/02/2021 1209229/2021 25/11/2021 25/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ JAIME SOARES DE ALMEIDA DIVINÓPOLIS 20º3'22'' 44º52'42'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0000 Extração mineral 

476/2015 12/01/2015 1679/2016 25/08/2016 25/08/2041 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MUNICÍPIO DE ITAÚNA ITAÚNA 20º4'48'' 44º35'58'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM, LIMPEZA OU DESASSOREAMENTO DE 

CURSO DE ÁGUA 
CÓRREGO BELA VISTA 0,0000 Desassoreamento ou limpeza 

10689/2015 23/04/2015 2571/2016 01/12/2016 01/12/2041 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU CARMO DO CAJURU 20º6'14'' 44º50'35'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM, LIMPEZA OU DESASSOREAMENTO DE 

CURSO DE ÁGUA 
RIO PARÁ 0,0000   

58435/2024 04/11/2024 1205476/2024 19/11/2024 19/11/2044 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RODRIGO SOUSA NOGUEIRA ITAÚNA 20º8'49'' 44º35'33'' SF2: Rio Pará BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO   0,0000 Recreação 

6300/2010 25/05/2010 1924/2018 08/05/2018 08/05/2053 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL USINA SANTANENSE IGARATINGA 19º59'38'' 44º41'31'' SF2: Rio Pará APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO   0,0000 Geração de energia 

49424/2023 25/08/2023 1206232/2023 14/11/2023 14/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WILLIAN DOUGLAS PEREIRA PASSA TEMPO 20º40'39'' 44º24'29'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
AFLUENTE DIREITO DO CÓRREGO 

GALINHA 
0,0023 Irrigação 

61094/2024 21/11/2024 1206034/2024 19/12/2024 19/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMARAL EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º56'39'' 44º45'12'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0001 Extração mineral 

61093/2024 21/11/2024 1206036/2024 19/12/2024 19/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMARAL EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º56'45'' 44º45'13'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0001 Extração mineral 

5523/2024 05/02/2024 1202156/2024 16/05/2024 16/05/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ESTER COSTA CARDOSO NOVA SERRANA 19º56'56'' 44º52'20'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0001 Extração mineral 

57529/2020 10/12/2020 1209249/2021 26/11/2021 26/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL UNICIG EXTRAÇÃO DE ARGILA LTDA - ME ITAÚNA 20º0'24'' 44º39'58'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0001 Extração mineral 

59370/2023 06/10/2023 1206918/2023 15/12/2023 15/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COFERALL - EXTRACAO E COMERCIO DE AREIA 

LTDA 
ITAÚNA 19º59'45'' 44º41'27'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO SÃO JOÃO 0,0002 Extração mineral 

33885/2023 28/06/2023 1205449/2023 19/09/2023 19/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA OURO VERDE LTDA 

- ME 
IGARATINGA 19º53'20'' 44º46'2'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO SÃO JOÃO 0,0002 Extração mineral 

41305/2023 28/07/2023 1205404/2023 16/09/2023 16/09/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AREIAS BELA VISTA LTDA 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º13'53'' 44º55'14'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO ITAPECERICA 0,0002 Extração mineral 

40150/2024 02/08/2024 1205028/2024 25/10/2024 25/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SOUZA TAMBURI AREIA E ARGILA LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º57'15'' 44º53'7'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0008 Extração mineral 

19486/2024 25/04/2024 1202949/2024 28/06/2024 28/06/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SOARES & RIBEIRO LTDA - ME CARMO DA MATA 20º29'3'' 44º53'21'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0009 Extração mineral 

9663/2023 07/03/2023 1202761/2023 10/05/2023 10/05/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRCIO JOSÉ DO AMARAL - FI ITAGUARA 20º27'39'' 44º35'18'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0009 Extração mineral 

45770/2024 28/08/2024 1205727/2024 05/12/2024 05/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CERÂMICA CEDRO MINAS LTDA NOVA SERRANA 19º49'31'' 44º53'39'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0010 Extração mineral 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

27992/2024 10/06/2024 1205681/2024 03/12/2024 03/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EVANDO HORACIO PINTO - ME DIVINÓPOLIS 20º04'28'' 44º52'46'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0010 Extração mineral 

27611/2024 06/06/2024 1203528/2024 07/08/2024 07/08/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MAGNESITA MINERAÇÃO S.A ONÇA DE PITANGUI 19º42'56'' 44º44'35'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO NÃO DENOMINADO 0,0011 Aspersão de Vias 

50118/2023 29/08/2023 1200646/2024 02/02/2024 02/02/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL REGINALDO LUCIANO BATISTA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º32'22'' 44º40'40'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA LAJE 0,0012 Irrigação 

8266/2023 28/02/2023 1203012/2023 19/05/2023 19/05/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HERTRAN TRANSPORTES LTDA CLÁUDIO 20º24'28'' 44º37'42'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0012 Extração mineral 

32552/2024 27/06/2024 1205746/2024 05/12/2024 05/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL POLIANA IRIS BORGES ANDRADE PASSA TEMPO 20º36'46'' 44º26'36'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0013 Extração mineral 

23141/2023 18/05/2023 1204663/2023 12/08/2023 12/08/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RIPAR MINERAÇÃO LTDA ITAGUARA 20º23'40'' 44º38'3'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0013 Extração mineral 

32276/2019 03/05/2019 1908856/2021 24/11/2021 24/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ LÚCIO BORGES CARMÓPOLIS DE MINAS 20º34'39'' 44º36'36'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓNEGO BURACÃO DE BAIXO 0,0014 Irrigação 

12572/2011 26/08/2011 1201892/2018 27/12/2018 27/09/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL APP RECICLAGEM DE PLÁSTICOS LTDA ITAGUARA 20º21'46'' 44º27'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO PAPAGAIO 0,0016 Consumo industrial 

70041/2023 01/12/2023 1201311/2024 16/03/2024 16/03/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALLYSON LUIS ARAUJO 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º9'47'' 45º3'35'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

SEM NOME 0,0018 Aqüicultura,Irrigação 

60293/2022 01/12/2022 1209386/2022 24/12/2022 24/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EVALDO HENRIQUES MARINHO CLÁUDIO 20º21'55'' 44º43'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DO PAIOL 0,0018 Irrigação 

25823/2020 08/07/2020 1200164/2022 11/01/2022 11/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA CÉLIA DE FARIA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º54'47'' 44º52'41'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0019 Extração mineral 

10444/2015 22/04/2015 1203101/2021 15/04/2021 15/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VIVIANE CECOTTI GONÇALVES CLÁUDIO 20º28'22'' 44º46'57'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO MATIAS 0,0020 Irrigação 

15487/2020 08/05/2020 1204417/2022 02/07/2022 02/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSE APARECIDO DA SILVA PIRACEMA 20º33'9'' 44º21'3'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO MUNDÉU 0,0020 Irrigação 

16744/2022 19/04/2022 1206766/2023 07/12/2023 07/12/2043 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO OLIVEIRA 20º45'23'' 44º32'35'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO ÁGUA LIMPA 0,0020 Abastecimento público 

30801/2024 20/06/2024 1203523/2024 06/08/2024 06/08/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ELIBÉRIO MÁRCIO DA SILVA CLÁUDIO 20º23'41'' 44º41'15'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO PALMITAL 0,0021 

Aqüicultura,Dessedentação de 
animais,Irrigação 

59560/2023 09/10/2023 1206840/2023 13/12/2023 13/12/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL USA - USINA SIDERURGICA ATLAS S/A DIVINÓPOLIS 20º6'1'' 44º54'35'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO SUJO 0,0026 Consumo industrial 

17052/2017 26/05/2017 1208874/2021 13/11/2021 13/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SAMIR ROGERIO DE OLIVEIRA PASSA TEMPO 20º42'2'' 44º25'2'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA PONTE ALTA 0,0027 Irrigação 

13697/2020 23/04/2020 1200705/2021 02/02/2021 02/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SIDERÚRGICA FÊNIX LTDA (EX: HUBNER 

SIDERURGIA LTDA) 
SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º58'50'' 44º50'46'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

LAGOA DA BAGAGEM 0,0028 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

10161/2020 19/03/2020 1203306/2021 23/04/2021 23/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRCIO JOSÉ DO AMARAL - FI ITAGUARA 20º27'7'' 44º35'35'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0033 Extração mineral 

48510/2024 09/09/2024 1204659/2024 10/10/2024 10/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL UEL AREIAS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA ITAPECERICA 20º23'32'' 44º53'12'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0033 Extração mineral 

48511/2024 09/09/2024 1204660/2024 10/10/2024 10/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL UEL AREIAS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA ITAPECERICA 20º24'0'' 44º53'18'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0033 Extração mineral 

29816/2019 12/04/2019 1904423/2022 15/07/2022 15/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO RABELO COSTA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º30'13'' 44º42'3'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA CACHOEIRA DA LAJE 

DE CIMA 
0,0034 Irrigação 

54457/2021 29/10/2021 1203406/2023 03/06/2023 03/06/2058 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ITAGUARA - SAAE 
ITAGUARA 20º23'28'' 44º26'38'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO DA CRUZ 0,0035 Abastecimento público 

8414/2013 07/05/2013 1209412/2019 22/11/2019 22/11/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ MAURÍCIO ANDRADE SOARES PARÁ DE MINAS 19º57'42'' 44º37'43'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DO SÍTIO 0,0038 Irrigação 

23738/2019 01/03/2019 1900598/2022 01/02/2022 01/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADEMILTON MARTINS PEGO PERDIGÃO 19º58'28'' 44º59'59'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS CHAVES 0,0040 Irrigação 

4295/2015 23/02/2015 1207689/2020 10/10/2020 10/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL DOMINGOS SAVIO VALADÃO DIVINÓPOLIS 20º1'6'' 44º58'30'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
RIBEIRÃO MATA DOS COQUEIROS 0,0040 Dessedentação de animais,Irrigação 

15233/2017 12/05/2017 1207827/2021 29/09/2021 29/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAPI TÊXTIL LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º59'13'' 44º51'49'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO DO PINTO 0,0040 Consumo humano,Consumo industrial 

7955/2020 03/03/2020 1203354/2021 23/04/2021 23/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDILSON ALVES DA SILVA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º30'43'' 44º32'47'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DO CURRAL RECREIO 0,0040 Irrigação 

21642/2024 07/05/2024 201086/2025 27/03/2025 27/03/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIDERÚRGICA VALINHO S.A. DIVINÓPOLIS 20º8'58'' 44º54'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
ÓRREGO DA ESTIVA 0,0044 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

50358/2019 19/08/2019 1903827/2022 10/06/2022 10/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL NELSON RUBENS DA SILVA ONÇA DE PITANGUI 19º42'38'' 44º40'17'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO JAGUARA 0,0046 Irrigação 

26598/2022 21/06/2022 1204813/2022 14/07/2022 14/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL LUCINEY ROSA DA SILVA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º26'4'' 44º37'47'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO CATUCÁ 0,0047 Irrigação 

37922/2019 10/06/2019 1908728/2021 13/11/2021 13/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADALTON DOS REIS CARMÓPOLIS DE MINAS 20º37'45'' 44º37'38'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA MATA 0,0050 Irrigação 

44465/2024 22/08/2024 1205030/2024 25/10/2024 25/10/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA APARECIDA ARAUJO ITAÚNA 20º7'2'' 44º40'30'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS COELHOS OU DOS 

MACHADOS 
0,0050 Irrigação 

58891/2022 24/11/2022 1209034/2022 13/12/2022 13/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
MULTIGRANEL, BRITAGEM E BENEFICIAMENTO DE 

MINÉRIOS LTDA 
ITAÚNA 20º3'54'' 44º39'34'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

  0,0050 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

6118/2017 24/02/2017 1207148/2020 12/09/2020 12/09/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ESTRELA DO OESTE CLUBE CARMO DO CAJURU 20º6'24'' 44º50'33'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0050 Irrigação 

4207/2018 05/06/2018 1908483/2021 09/11/2021 09/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VICENTE VILELA MARTINS CARMO DO CAJURU 20º15'38'' 44º35'30'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA FAZENDA 0,0051 Irrigação 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

58937/2023 05/10/2023 1206768/2023 07/12/2023 07/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
INCOMFRAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

FRALDAS LTDA 
ITAÚNA 20º3'46'' 44º33'9'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO FUNDÃO 0,0052 Consumo industrial 

35952/2019 28/05/2019 1908720/2021 13/11/2021 13/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANDRELINA DE FATIMA SIQUEIRA PASSA TEMPO 20º37'9'' 44º32'4'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO PAIOL 0,0053 Irrigação 

11140/2020 27/03/2020 1203356/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WLADEMILSON DE QUEIROZ 
DESTERRO DE ENTRE 

RIOS 
20º41'40'' 44º17'58'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO CORISCO 0,0055 Irrigação 

10626/2020 24/03/2020 1209729/2020 23/12/2020 23/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA PILAR LTDA IGARATINGA 19º52'29'' 44º46'33'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0056 Extração mineral 

18048/2020 26/05/2020 1203298/2021 21/04/2021 21/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL POLIANA IRIS BORGES-ME PASSA TEMPO 20º32'30'' 44º32'40'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0060 Extração mineral 

16118/2014 02/07/2014 1200696/2020 24/01/2020 24/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TACIANA VILELA DE OLIVEIRA PENIDO ITAGUARA 20º24'48'' 44º36'59'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0060 Irrigação 

11455/2020 31/03/2020 1203357/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RICARDO ANTÔNIO DE SOUZA LEITE 
DESTERRO DE ENTRE 

RIOS 
20º38'47'' 44º15'40'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO SANTA CLARA 0,0064 Irrigação 

32264/2019 02/05/2019 1908879/2021 24/11/2021 24/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ELSON MAGELA FILHO PASSA TEMPO 20º37'30'' 44º27'53'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO SESMARIA 0,0072 Irrigação 

30191/2019 15/04/2019 1903829/2022 10/06/2022 10/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
A.G. AGRO AGRICULTURA ,SUINOCULTURA E 

PECUÁRIA LTDA 
IGARATINGA 19º55'22'' 44º45'51'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO SÃO JOÃO 0,0075 Dessedentação de animais 

8756/2015 06/04/2015 1203100/2021 15/04/2021 15/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL DIRCEU JOÃO EUGENIO ALVES CLÁUDIO 20º25'25'' 44º50'55'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO SÃO BENTO 0,0075 Irrigação 

13630/2014 30/05/2014 2030/2015 17/12/2015 17/12/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ITAGUARA 
ITAGUARA 20º23'15'' 44º28'15'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO ITAGUARA 0,0075 Abastecimento público 

25762/2017 17/10/2017 1908488/2021 09/11/2021 09/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GONÇALVES LOCAÇÃO DE BENS LTDA ME ITAPECERICA 20º27'6'' 44º55'43'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO SABRAZINHO 0,0078 Irrigação 

16763/2015 16/06/2015 1203103/2021 15/04/2021 15/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO CARLOS ALVES DE FREITAS CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º44'54'' 44º53'13'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0080 Irrigação 

47948/2022 26/09/2022 1207537/2022 05/10/2022 05/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
RODOFER TERMINAL DE CARGAS E COMÉRCIO 

LTDA. (EX- MONTEMAR TERMINAL DE CARGAS E 
COMERCIO LTDA) 

SÃO SEBASTIÃO DO 
OESTE 

20º14'38'' 44º55'0'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0085 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

13427/2023 28/03/2023 1202615/2023 28/04/2023 28/04/2058 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MML - METAIS MINERACAO LTDA PASSA TEMPO 20º43'14'' 44º25'48'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA PONTE ALTA 0,0088 Aspersão de Vias 

12045/2024 14/03/2024 1202093/2024 11/05/2024 11/05/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLARET RODRIGUES DA CUNHA PASSA TEMPO 20º42'20'' 44º27'27'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS BOIS 0,0090 Irrigação 

28046/2024 11/06/2024 1203089/2024 09/07/2024 09/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFRANIO GELAPE AZEVEDO COSTA PASSA TEMPO 20º35'27'' 44º35'27'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DO CURRAL 0,0090 Irrigação 

49161/2024 11/09/2024 1205720/2024 04/12/2024 04/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDVALDO APARECIDO DE SOUSA 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º15'27'' 45º1'41'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

SEM DENOMINAÇÃO 0,0090 Irrigação 

22156/2024 09/05/2024 1202645/2024 11/06/2024 11/06/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA G.L..P. LTDA ME PASSA TEMPO 20º31'17'' 44º33'11'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DO CURRAL 0,0094 Irrigação 

1295/2020 15/01/2020 1209072/2021 24/11/2021 24/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROGERIO GONÇALVES CANHESTRO PIRACEMA 20º30'41'' 44º26'38'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DAS PEROBAS 0,0097 Irrigação 

23993/2017 13/09/2017 1904527/2021 28/05/2021 28/05/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 20º8'22'' 44º52'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO ITAPECERICA 0,0100 Não Informado 

70398/2023 04/12/2023 1100400/2025 04/02/2025 04/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MML - METAIS MINERACAO LTDA PASSA TEMPO 20º45'23'' 44º26'17'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO OLARIA 0,0100 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

24617/2023 24/05/2023 1204664/2023 12/08/2023 12/08/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FÉLIX BORGES DE SOUSA - ME ITAGUARA 20º25'13'' 44º36'47'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0100 Extração mineral 

70725/2023 05/12/2023 1100392/2025 04/02/2025 04/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MML - METAIS MINERACAO LTDA PASSA TEMPO 20º44'26'' 44º28'1'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA PONTE ALTA 0,0100 Consumo industrial,Aspersão de Vias 

31100/2019 23/04/2019 1201466/2020 15/02/2020 15/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL BOM PASTOR RECICLAGEM DE PAPEL LTDA DIVINÓPOLIS 20º6'44'' 44º52'29'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO ITAPECERICA 0,0110 Consumo industrial 

27208/2022 22/06/2022 1205245/2022 29/07/2022 29/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PBX MINERACAO LTDA PASSA TEMPO 20º44'28'' 44º32'33'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO ÁGUA SUJA OU 

CACHEIRINHA 
0,0111 Aspersão de Vias 

61493/2022 08/12/2022 1209335/2022 22/12/2022 22/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROGERIO GONÇALVES CANHESTRO PIRACEMA 20º32'37'' 44º24'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0120 Irrigação 

45457/2023 14/08/2023 1205647/2023 03/10/2023 03/10/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ILDEU ANTÔNIO DA SILVA ITAPECERICA 20º22'53'' 45º3'35'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
SEM DENOMINAÇÃO 0,0120 Irrigação 

27064/2017 23/11/2017 1203459/2020 24/04/2020 24/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIDERURGIA SANTO ANTÔNIO LTDA ITAÚNA 20º1'9'' 44º35'14'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
  0,0120 Consumo industrial 

42106/2023 01/08/2023 1206318/2023 18/11/2023 18/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FELIX ANTONIO ALVES CAMPOS DIVINÓPOLIS 19º58'38'' 44º55'19'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS COSTAS 0,0121 

Aqüicultura,Dessedentação de 
animais,Irrigação 

28032/2024 11/06/2024 1105109/2024 01/11/2024 01/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG ITAÚNA 20º3'3'' 44º38'34'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO SÃO JOÃO 0,0122   

25245/2024 24/05/2024 1202714/2024 14/06/2024 14/06/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFRANIO GELAPE AZEVEDO COSTA PASSA TEMPO 20º35'40'' 44º35'30'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MENOR 

OU IGUAL 5,00 HA) 
AFLUENTE DO RIBEIRÃO DO CURRAL 0,0125 Irrigação 

11131/2020 27/03/2020 104494/2020 26/05/2020 26/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MML - METAIS MINERACAO LTDA PASSA TEMPO 20º45'23'' 44º26'17'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO OLARIA 0,0130 Aspersão de Vias 

91/2018 08/01/2018 1201715/2020 28/02/2020 28/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADRIANA COUTINHO MARINHO CAMPOS PARÁ DE MINAS 19º53'8'' 44º43'28'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO AREIAS 0,0132 Irrigação 

56201/2019 16/09/2019 202854/2021 07/04/2021 07/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO MAGELA DA SILVA 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º11'58'' 45º1'18'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO SERRA NEGRA 0,0139 
Consumo agroindustrial,Dessedentação de 

animais,Lavagem de veículos 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

4469/2006 07/08/2006 908/2009 15/04/2009 15/04/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
PASSA TEMPO 20º39'18'' 44º29'11'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO DO BANGUÊ 0,0140 Abastecimento público 

35103/2015 20/11/2015 1203759/2021 11/05/2021 11/05/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VALNEI DUARTE COSTA ITAPECERICA 20º25'23'' 44º56'57'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO DOS MAGROS 0,0142 Irrigação 

60799/2022 05/12/2022 1209477/2022 28/12/2022 28/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAO WELLINGTON ESTEVES DIVINÓPOLIS 20º4'4'' 45º0'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0149 Irrigação 

16101/2020 12/05/2020 1205486/2022 21/12/2022 21/12/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FERGUSA SIDERURGIA LTDA PITANGUI 19º41'36'' 44º55'39'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO CACHOEIRA 0,0170 Aspersão de Vias 

31999/2023 21/06/2023 1204694/2023 17/08/2023 17/08/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JÚLIO CÉSAR SILVEIRA MATTAR CARMO DA MATA 20º33'24'' 44º50'0'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA TAMANCA 0,0200 Irrigação 

63991/2022 23/12/2022 1200415/2023 20/01/2023 20/01/2058 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA PIRACEMA 20º30'7'' 44º28'44'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA CHÁCARA 0,0200 Abastecimento público 

3002/2005 07/10/2005 178/2006 01/02/2006 27/01/2026 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU CARMO DO CAJURU 20º11'33'' 44º46'48'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0208 Abastecimento público 

10059/2022 08/03/2022 1202023/2022 26/03/2022 26/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SAFIRA EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA. 
(EX-BRUNA HORTENCIA DA SILVA MORAIS - ME) 

DESTERRO DE ENTRE 
RIOS 

20º42'47'' 44º21'32'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0210 Extração mineral 

28023/2024 11/06/2024 1105110/2024 01/11/2024 01/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG DIVINÓPOLIS 20º4'35'' 44º51'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0222   

60970/2022 06/12/2022 1209152/2022 15/12/2022 15/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCO AURELIO FREITAS DE LIMA DIVINÓPOLIS 20º4'26'' 44º57'47'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0222 Irrigação 

31356/2022 12/07/2022 1205360/2022 02/08/2022 02/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADILSON FONSECA DE FARIA PARÁ DE MINAS 19º51'58'' 44º46'27'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO AREIAS 0,0250   

44614/2022 13/09/2022 1207612/2022 07/10/2022 07/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO JANIO EUGENIO DE OLIVEIRA LIMA ITAGUARA 20º26'12'' 44º34'24'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO ITAGUARA 0,0250 Irrigação 

6117/2017 24/02/2017 1207152/2020 12/09/2020 12/09/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ESTRELA DO OESTE CLUBE CARMO DO CAJURU 20º6'24'' 44º50'33'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0025 Irrigação 

51808/2024 24/09/2024 1205458/2024 15/11/2024 15/11/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DIAL AGRONEGÓCIO LTDA (EX: DIAL - 

DISTRIBUIDORA DE AÇO E AGROPECUÁRIA LTDA) 
ITAÚNA 20º0'46'' 44º37'37'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO MATO GROSSO 0,0256 Aqüicultura,Irrigação 

2418/2011 02/03/2011 1302318/2022 05/04/2022 05/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MBL - MATERIAIS BÁSICOS LTDA ITAÚNA 20º11'10'' 44º28'50'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS PINTOS 0,0260 Consumo industrial 

42853/2020 23/09/2020 1208167/2020 30/10/2020 30/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
J B COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA (EX J.B.TRANSPORTES E COMÉRCIO DE AREIA 
LTDA-ME) 

PASSA TEMPO 20º36'44'' 44º27'55'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0280 Extração mineral 

20516/2023 05/05/2023 1204222/2023 19/07/2023 19/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MINERAÇÃO SERRAS DO OESTE LTDA CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º44'52'' 44º53'19'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0283 

Consumo industrial,Paisagismo,Aspersão de 
Vias 

21267/2022 19/05/2022 1205971/2022 22/08/2022 22/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA THEREZA REIS DE OLIVEIRA PARÁ DE MINAS 19º46'38'' 44º46'53'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO SÃO JOÃO 0,0334 Irrigação 

51814/2024 24/09/2024 1205459/2024 15/11/2024 15/11/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DIAL AGRONEGÓCIO LTDA (EX: DIAL - 

DISTRIBUIDORA DE AÇO E AGROPECUÁRIA LTDA) 
ITAÚNA 20º1'29'' 44º38'9'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO CALAMBAU 0,0343 Aqüicultura 

28002/2024 10/06/2024 1203047/2024 03/07/2024 03/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PEDRO LUIZ NUNES IGARATINGA 19º59'41'' 44º42'19'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO SÃO JOÃO 0,0350 Irrigação 

29668/2022 04/07/2022 1205014/2022 21/07/2022 21/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CERÂMICA RG LTDA - ME IGARATINGA 19º56'40'' 44º45'11'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0364 Extração mineral 

53540/2022 24/10/2022 1200413/2023 20/01/2023 20/01/2058 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
CLÁUDIO 20º29'7'' 44º46'15'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

RIBEIRÃO MATIAS 0,0372 Abastecimento público 

34611/2016 27/09/2016 1200261/2020 09/01/2020 09/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
J B COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA (EX J.B.TRANSPORTES E COMÉRCIO DE AREIA 
LTDA-ME) 

DESTERRO DE ENTRE 
RIOS 

20º39'20'' 44º23'42'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0382 Extração mineral 

2641/2022 20/01/2022 1206839/2022 14/09/2022 14/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CYDMAR PINTO AMARAL CLÁUDIO 20º21'13'' 44º39'15'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0400 Irrigação 

28029/2024 11/06/2024 1105108/2024 01/11/2024 01/11/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG SÃO GONÇALO DO PARÁ 20º4'37'' 44º52'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0405   

49239/2024 11/09/2024 1205345/2024 08/11/2024 08/11/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA GRANDE LAGO LTDA IGARATINGA 20º2'19'' 44º43'50'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

COM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MAIOR 
5,00 HA) 

RIBEIRÃO PEDRA NEGRA 0,0417 Irrigação 

4914/2022 01/02/2022 1204682/2022 13/07/2022 13/07/2057 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA SIDERÚRGICA DO ESPÍRITO SANTO 

S.A. (EX ARCELORMITTAL BRASIL S.A) 
ITAÚNA 20º3'52'' 44º35'29'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO SÃO JOÃO 0,0444 Consumo industrial 

20069/2012 18/10/2012 2627/2013 19/12/2013 19/12/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SESAM- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS 
CARMÓPOLIS DE MINAS 20º32'31'' 44º38'43'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO JAPÃO GRANDE 0,0450 Abastecimento público 

4468/2006 07/08/2006 907/2009 15/04/2009 15/04/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
PASSA TEMPO 20º39'27'' 44º30'04'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO PASSA TEMPO 0,0450 Abastecimento público 

24121/2022 02/06/2022 1204229/2022 24/06/2022 24/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADRIANO LENZ CAMPOS CARMO DA MATA 20º35'14'' 44º51'40'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0620 Irrigação 

34795/2024 09/07/2024 1205723/2024 05/12/2024 05/12/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDILSON BERNARDES DOS SANTOS - ME CARMO DA MATA 20º33'0'' 44º51'54'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0850 Extração mineral 

33503/2020 13/08/2020 1200757/2021 02/02/2021 02/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ IGNÁCIO LINO DA SILVA PITANGUI 19º42'38'' 44º54'57'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,1000 Irrigação 

593/2006 07/02/2006 744/2006 24/05/2006 19/05/2026 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
PITANGUI 19º43'19'' 44º53'50'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO PARÁ 0,1150 Abastecimento público 

24407/2015 24/08/2015 1200056/2020 04/01/2020 04/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GUIDO ALVES DA SILVA - ME ITAPECERICA 20º22'59'' 44º57'57'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO ITAPECERICA 0,0002 Extração mineral 

375/2000 17/04/2000 378/2000 29/07/2000 29/07/2020 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
NOVA SERRANA 19º53'34'' 44º52'27'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO PARÁ 0,2050 Abastecimento público,Consumo humano 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

26681/2017 10/11/2017 1208027/2019 13/09/2019 13/09/2024 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL CSN CIMENTOS BRASIL S.A ARCOS 20º5'27'' 44º51'40'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 
C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MENOR 

OU IGUAL 5,00 HA) 
AFLUENTE DO RIO CANDONGAS ME 0,0250 Consumo industrial 

6014/2020 14/02/2020 1202294/2021 20/03/2021 20/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VALE S. A CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º50'59'' 44º53'37'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,2840 Abastecimento público 

3542/2018 02/05/2018 1210282/2019 14/12/2019 14/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WC EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA LTDA SÃO GONÇALO DO PARÁ 19º56'32'' 44º45'10'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO SÃO JOÃO 0,0005 Extração mineral 

44606/2022 13/09/2022 1207143/2022 23/09/2022 23/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VITOR PENIDO DE BARROS ITAPECERICA 20º24'55'' 45º4'0'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
AFLUENTE DO CÓRREGO PONTE 

ALTA (JOÃO DE BARRO) 
0,6000 Consumo humano,Paisagismo 

684/2022 06/01/2022 1202138/2022 31/03/2022 31/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ELOHIM ATIVOS MINERAIS LTDA PASSA TEMPO 20º35'36'' 44º31'15'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0007 Extração mineral 

25823/2022 13/06/2022 1201302/2023 25/02/2023 25/02/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RIPAR MINERACAO EIRELI ITAGUARA 20º23'20'' 44º37'53'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0007 Extração mineral 

25640/2017 11/10/2017 1205808/2021 16/07/2021 16/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
DIVINÓPOLIS 20º9'59'' 44º54'0'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO ITAPECERICA 0,7750 Abastecimento público 

18292/2021 29/04/2021 1207996/2021 08/10/2021 08/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AREAL JR LTDA PASSA TEMPO 20º36'39'' 44º31'23'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIBEIRÃO PASSA TEMPO 0,0010 Extração mineral 

44619/2019 19/07/2019 1203917/2022 07/06/2022 07/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIDERÚRGICA CARBOFER LTDA DIVINÓPOLIS 20º6'6'' 44º55'3'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO SUJO 0,0010 Consumo industrial 

64822/2023 07/11/2023 1206942/2023 16/12/2023 16/09/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EVANDO HORACIO PINTO - ME DIVINÓPOLIS 20º0'15'' 44º54'0'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0010 Extração mineral 

2139/2021 20/01/2021 1200291/2022 15/01/2022 15/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCOS DA COSTA PEREIRA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º31'20'' 44º41'10'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA SERRA 0,0011 Irrigação 

49971/2024 16/09/2024 1200475/2025 06/02/2025 06/02/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ADILSON GONCALVES DOS SANTOS CARMO DA MATA 20º34'48'' 44º53'34'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
SEM DENOMINAÇÃO 0,0013 Irrigação 

18580/2023 26/04/2023 1205447/2023 19/09/2023 19/09/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUARIA OLHOS D ÁGUA LTDA-ME 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º17'26'' 44º56'19'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO ITAPECERICA 0,0014 Extração mineral 

7424/2020 28/02/2020 1203361/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO FRANCISCO PEREIRA PASSA TEMPO 20º36'53'' 44º27'24'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0015 Irrigação 

14804/2023 04/04/2023 1204648/2023 11/08/2023 11/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
F&F SERVIÇOS E EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA 

LTDA (EX F&F S. EXT. DE AREIA E ARGILA LTDA ME 
IGARATINGA 19º54'53'' 44º45'55'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO SÃO JOÃO 0,0015 Extração mineral 

24117/2014 30/09/2014 1209511/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRIO LÚCIO PINTO DA SILVA CLÁUDIO 20º24'14'' 44º39'47'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO MATO VIRGEM 0,0016 Irrigação 

16477/2020 14/05/2020 1209573/2021 01/12/2021 01/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MTRANSMINAS MINERAÇÕES LTDA PASSA TEMPO 20º45'1'' 44º29'26'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO PONTE ALTA 0,0019 Consumo industrial 

35553/2015 25/11/2015 1206142/2020 07/08/2020 07/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO ADRIANO DE AZEVEDO PIRACEMA 20º33'39'' 44º22'9'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO PARACATU 0,0020 Aqüicultura 

62736/2024 02/12/2024 1200574/2025 13/02/2025 13/02/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GUSTAVO AUGUSTO DE OLIVEIRA PIRES PIRACEMA 20º31'24'' 44º29'9'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO VAI E VOLTA 0,0021 Aqüicultura 

5955/2014 13/03/2014 1203035/2022 07/05/2022 07/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO MAGELA DA SILVA CLÁUDIO 20º20'0'' 44º49'55'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

SEM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
CÓRREGO EMBIRA 0,0023 Consumo agroindustrial 

59745/2023 09/10/2023 1207254/2023 27/12/2023 27/12/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JULIO CESAR DA SILVA ONÇA DE PITANGUI 19º45'47'' 44º43'57'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DO BAÚ 0,0024 Irrigação 

2969/2018 13/04/2018 1203561/2022 26/05/2022 26/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO DE ALMEIDA DIAS ONÇA DE PITANGUI 19º45'36'' 44º44'3'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO CAPIM-DE-CHEIRO 0,0025 Irrigação 

51797/2021 01/10/2021 1200902/2022 10/02/2022 10/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA DO CARMO DE BRITO LEAO CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º45'53'' 44º53'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0025 Irrigação 

1191/2019 25/01/2019 1209456/2019 23/11/2019 23/11/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JACIR BATISTA DOS SANTOS 
SÃO SEBASTIÃO DO 

OESTE 
20º14'47'' 44º54'51'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0000 Extração mineral 

6972/2023 16/02/2023 1201808/2023 16/03/2023 16/03/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GUSTAVO SOUSA LIMA RIBEIRO DE OLIVEIRA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º30'46'' 44º36'43'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO PEROBAS 0,0026 Irrigação 

8303/2018 11/10/2018 1201396/2022 05/03/2022 05/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFRANIO GELAPE AZEVEDO COSTA PASSA TEMPO 20º42'18'' 44º26'27'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CORREGO DO CERRADO 0,0030 Irrigação 

8105/2020 03/03/2020 1203360/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SEBASTIÃO DA COSTA PEREIRA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º30'31'' 44º41'39'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA CACHOEIRA 0,0033 Irrigação 

41348/2021 16/08/2021 1200946/2022 11/02/2022 11/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RENATO JOSE DE ANDRADE PASSA TEMPO 20º36'31'' 44º27'53'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO RETIRO - LAGOA 0,0035 Irrigação 

14471/2020 29/04/2020 1500088/2022 20/01/2022 20/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TIAGO JOSÉ DA SILVA CLÁUDIO 20º31'51'' 44º43'24'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0035 Irrigação 

17626/2017 05/06/2017 1761/2018 26/04/2018 26/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RECICLAGEM CATARINENSE LTDA - EPP ITAGUARA 20º24'3'' 44º36'42'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO CAMPO GRANDE 0,0038 Consumo industrial 

72079/2023 12/12/2023 1201509/2024 03/04/2024 03/04/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CELIO JOSE DA SILVA OLIVEIRA 20º45'0'' 44º31'46'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO ÁGUA SUJA 0,0039 Irrigação 

54908/2020 25/11/2020 1200206/2022 15/01/2022 15/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA DO CARMO LARA DOMINGOS CARMÓPOLIS DE MINAS 20º33'31'' 44º40'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO MONTUEIRA 0,0040   

10981/2015 27/04/2015 4178/2017 20/12/2017 20/11/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRCIO DÁLVIO NOGUEIRA RIVELLI E OUTRO (S) CARMO DO CAJURU 20º10'50'' 44º44'55'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO EMPANTURRADO 0,0051 Consumo humano,Dessedentação de animais 

2672/2018 09/04/2018 1201188/2022 24/02/2022 24/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGNALDO LEITE VASCONCELOS PASSA TEMPO 20º38'24'' 44º26'54'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO FARTURA 0,0055 Irrigação 

23046/2017 31/08/2017 1207091/2019 31/07/2019 31/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL NACIONAL DE GRAFITE LTDA CARMO DA MATA 20º31'53'' 44º59'19'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA PONTE FUNDA 0,0056 Consumo industrial 

61659/2021 10/12/2021 1204960/2022 16/07/2022 16/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANIBAL FERREIRA DA FONSECA CARMO DO CAJURU 20º9'13'' 44º47'52'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO MOGANGA 0,0063 Dessedentação de animais,Irrigação 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

11317/2014 07/05/2014 209853/2019 03/12/2019 03/07/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
NOVABRITA - BRITADORA NOVA SERRANA LTDA 

(EX-ANSELMO ORDONES LEMOS/ME) 
NOVA SERRANA 19º53'50'' 44º56'13'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO BARRETOS 0,0067 Consumo industrial,Lavagem de veículos 

25707/2024 27/05/2024 1203136/2024 11/07/2024 11/07/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROGERIO GONÇALVES CANHESTRO PIRACEMA 20º34'38'' 44º26'51'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO CACHOEIRINHA OU AÇUDE 0,0069 Irrigação 

27116/2020 14/07/2020 1203371/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAFAEL MANO FONTE BOA CARMO DO CAJURU 20º13'45'' 44º45'1'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0074 Irrigação 

4681/2023 02/02/2023 1204299/2023 25/07/2023 25/07/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RIPAR MINERAÇÃO LTDA ITAGUARA 20º23'48'' 44º38'0'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0078 Extração mineral 

67127/2023 17/11/2023 1206950/2023 16/12/2023 16/12/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROSEMERY SILVA PIRACEMA 20º32'29'' 44º26'7'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO AGUADINHA 0,0080 

Consumo agroindustrial,Consumo 
humano,Dessedentação de animais,Irrigação 

71343/2023 07/12/2023 1201260/2024 15/03/2024 15/03/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLÉSIO ALVES GONÇALVES NOVA SERRANA 19º51'22'' 44º53'34'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0083 Irrigação 

8343/2018 15/10/2018 1202235/2020 20/03/2020 20/03/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MCI RECICLAGEM E COMÉRCIO LTDA DIVINÓPOLIS 20º7'27'' 44º49'21'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0097 Consumo industrial 

17536/2020 22/05/2020 1203369/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROGERIO GONÇALVES CANHESTRO PIRACEMA 20º32'39'' 44º24'42'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO PARACATU 0,0097 Irrigação 

23148/2017 01/09/2017 1200829/2020 06/02/2020 06/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PARARIO MINERAÇÃO LTDA 
DESTERRO DE ENTRE 

RIOS 
20º41'53'' 44º22'13'' SF2: Rio Pará 

DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 
EXTRAÇÃO MINERAL 

RIO PARÁ 0,0097 Extração mineral 

57527/2020 10/12/2020 1200457/2022 28/01/2022 28/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ITAGUARA 
ITAGUARA 20º23'12'' 44º29'6'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

CÓRREGO CONQUISTINHA 0,0100 Abastecimento público 

72472/2023 13/12/2023 1200655/2024 02/02/2024 02/02/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSE JULIAO SOARES PARÁ DE MINAS 19º46'54'' 44º38'29'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO DA APARIÇÃO 0,0120 Irrigação 

8859/2008 29/08/2008 1845/2009 18/07/2009 18/07/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MUNICÍPIO DE DESTERRO DE ENTRE RIOS 
DESTERRO DE ENTRE 

RIOS 
20º39'42'' 44º19'32'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO ESTIVADO 0,0130 Abastecimento público 

16395/2013 18/07/2013 1210471/2019 21/12/2019 21/12/2054 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
CONCEIÇÃO DO PARÁ 19º45'10'' 44º53'32'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO PARÁ 0,0190 Abastecimento público 

35020/2021 21/07/2021 1200932/2022 11/02/2022 11/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL REINALDO INÁCIO DE ANDRADE PASSA TEMPO 20º44'13'' 44º27'9'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DA PONTE ALTA 0,0200 Irrigação 

43977/2021 26/08/2021 1210275/2021 30/12/2021 30/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PEDRO LUIZ NUNES ITAÚNA 20º0'50'' 44º41'15'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO DOS COELHOS 0,0250 Irrigação 

29670/2022 04/07/2022 1207128/2022 23/09/2022 23/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL BRAULIO CAMPOS CARMO DA MATA 20º35'13'' 44º51'20'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, 

COM REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO (ÁREA MÁX MAIOR 
5,00 HA) 

CÓRREGO CAXAMBU 0,0257 Irrigação 

24057/2013 18/10/2013 1210466/2019 21/12/2019 21/12/2054 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
RESPLENDOR 20º0'46'' 44º52'20'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO DOS MORAIS 0,0300 Abastecimento público 

48288/2019 07/08/2019 1201682/2021 03/03/2021 03/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAO CAETANO MUZZI PASSA TEMPO 20º38'4'' 44º25'22'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO PARÁ 0,0330 Irrigação 

11320/2021 17/03/2021 1200849/2022 09/02/2022 09/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA THEREZA REIS DE OLIVEIRA PARÁ DE MINAS 19º46'38'' 44º46'53'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIO SÃO JOÃO 0,0334 Irrigação 

5978/2006 17/10/2006 709/2009 25/03/2009 25/03/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA 
ITAPECERICA 20º29'42'' 45º09'31'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIBEIRÃO DO GAMA 0,0690 Abastecimento público 

51792/2024 24/09/2024 1205457/2024 15/11/2024 15/11/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DIAL AGRONEGÓCIO LTDA (EX: DIAL - 

DISTRIBUIDORA DE AÇO E AGROPECUÁRIA LTDA) 
ITAÚNA 20º1'49'' 44º38'59'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO SÃO JOÃO 0,0863 Irrigação 

16397/2013 18/07/2013 1210469/2019 21/12/2019 21/12/2054 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
CONCEIÇÃO DO PARÁ 20º6'38'' 44º50'16'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO PARÁ 0,3000 Abastecimento público 

15130/2022 07/04/2022 1202675/2022 21/04/2022 21/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - 

COPASA MG 
NOVA SERRANA 19º53'41'' 44º52'34'' SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

RIO PARÁ 0,3000 Abastecimento público 

26/2020 07/01/2020 1203390/2021 24/04/2021 24/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLÁUDIO DOMINGOS DE MENEZES E OUTROS DIVINÓPOLIS 20º0'5'' 44º57'18'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO FALSO 0,0023 

Consumo agroindustrial,Consumo 
humano,Dessedentação de animais 

1064/2023 09/01/2023 1202755/2023 10/05/2023 10/05/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ RONALDO DE FARIA ONÇA DE PITANGUI 19º42'58'' 44º42'4'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
CÓRREGO COLONIA 0,0039 Irrigação 

10607/2018 28/12/2018 1200058/2020 04/01/2020 04/01/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AREAL BUMBAÇA LTDA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º30'22'' 44º32'33'' SF2: Rio Pará 
DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE 

EXTRAÇÃO MINERAL 
RIO PARÁ 0,0060 Extração mineral 

3544/2018 03/05/2018 1202595/2022 19/04/2022 19/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ÁGUAS DE PARÁ DE MINAS SA PARÁ DE MINAS 19º53'31'' 44º36'46'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO BOM SUCESSO 0,0600 Abastecimento público 

10843/2022 11/03/2022 1201964/2022 23/03/2022 23/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OTAVIANO CARLOS FERREIRA CLÁUDIO 20º20'17'' 44º54'4'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO BOA VISTA 0,0280 Irrigação 

8881/2018 31/10/2018 1200950/2022 11/02/2022 11/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TIAGO JOSÉ DA SILVA CARMÓPOLIS DE MINAS 20º28'39'' 44º36'31'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
SEM DENOMINAÇÃO 0,0060 Irrigação 

2885/2022 21/01/2022 1201939/2022 23/03/2022 23/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CYDMAR PINTO AMARAL CLÁUDIO 20º20'30'' 44º39'19'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,1000 Irrigação 

2724/2007 24/05/2007 553/2008 02/04/2008 02/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS ? DEER-

MG 
PASSA TEMPO 20º38'55'' 44º29'16'' SF2: Rio Pará TRAVESSIA RODO-FERROVIÁRIA (PONTES E BUEIROS)   0,0000 Paisagismo 

61289/2021 09/12/2021 1201180/2022 24/02/2022 24/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDNA MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO CARVALHO CARMÓPOLIS DE MINAS 20º33'18'' 44º41'13'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0042 Irrigação 

5477/2022 03/02/2022 1201948/2022 23/03/2022 23/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDSON MAGELA FILHO PASSA TEMPO 20º38'51'' 44º22'47'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0068 Irrigação 

2936/2021 25/01/2021 1200213/2022 15/01/2022 15/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL LECI PINTO COELHO NOVA SERRANA 19º51'37'' 44º53'23'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0083 Irrigação 

54239/2019 06/09/2019 1803680/2020 09/05/2020 09/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SAMIR ROGERIO DE OLIVEIRA RESENDE COSTA 20º43'20'' 44º25'41'' SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0064 Irrigação 



Nº do processo 
Data da 

formalização 
Portaria 

Data da 
publicação 

Data de 
vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Nome do empreendedor 

Município endereço 
empreendimento 

Latitude Longitude 
Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso do recurso hídrico Nome do corpo de água Vazão (m³/s) Finalidades 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL SIP SIDERURGIA LTDA PARÁ DE MINAS 19º50'22"S 44º36'38"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
RIBEIRÃO PACIENCIA 0,0160 Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL 
COGRAN - COOPERATIVA DOS GRANJEIROS DO 

OESTE DE MINAS LTDA 
PARÁ DE MINAS 19º53'32"S 44º34'40"W SF2: Rio Pará 

CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 
NATURAIS ETC) 

  0,0120 Consumo Humano, Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL ITAMBÉ ALIMENTOS S/A PARÁ DE MINAS 19º53'06"S 44º34'58"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0070 Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL ORGANIZAÇÕES FRANCAP S/A PARÁ DE MINAS 19º51'34"S 44º34'37"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0083 Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL SIDERURGICA ALTEROSA S.A PARÁ DE MINAS 19º50'22"S 44º36'38"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0110 Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL SIDERURGICA ALTEROSA S.A PARÁ DE MINAS 19º50'38"S 44º36'32"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0022 Consumo Industrial 

71021/2019 06/09/2019 03200/2019 05/12/2019 07/04/2023 OUTORGA COLEITVA SUPERFÍCIAL SIDERURGICA ALTEROSA S.A PARÁ DE MINAS 19º50'14"S 44º36'38"W SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
  0,0020 Consumo Industrial 

342/2025 21/11/2024 12.01.0024700.2025 06/08/2025 06/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERALDO MAGELA DA SILVA Cláudio 20º19'16,51"S 44º51'31,84"O SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
Córrego Sete Lagoas 0,0330 Irrigação 

3385/2025 17/12/2024 12.01.0024704.2025 06/08/2025 06/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROGERIO GONCALVES CANHESTRO Piracema 20º32'58,70"S 44º27'32,18"O SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
Ribeirão da Cachoeirinha 0,0080 Irrigação 

10102/2025 21/11/2024 12.01.0026002.2025 12/08/2025 12/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO HENRIQUE TOLENTINO MOREIRA Cláudio 20º27'23,95"S 44º48'3,76"O SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
Córrego Bananal 0,0030 Irrigação 

8772/2025 02/04/2025 12.01.0028441.2025 27/08/2025 27/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAO BATISTA ALVES TEIXEIRA Piracema 20º27'41,75"S 44º27'9,41"O SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
Córrego da Laje 0,0030 Irrigação 

25473/2025 17/07/2025 12.01.0028443.2025 27/08/2025 27/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WILSON ALVES MARCAL Divinópolis 20º1'49,58"S 44º54'55,80"O SF2: Rio Pará 
CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS 

NATURAIS ETC) 
Ribeirão do Vasis 0,0060 Irrigação 

  

 


